Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 647 DE 13 DE AGOSTO DE 2025

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Senhor Maicon Oliveira

Gonçalves.”

Art. 1º. A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao senhor Maicon Oliveira Gonçalves, pelos relevantes

serviços prestados ao município de Embu das Artes.

Art. 2º. É parte integrante deste Decreto Legislativo o Curriculum Vitae do homenageado.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de agosto de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

13 de agosto de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003300370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

MAICON OLIVEIRA GOLÇALVES

Maicon Oliveira Gonçalves, conhecido como Maicon VotoCerto, é um conservador cristão, filho de

Maria José Gonçalves e Marcos Antônio da Silva, casado com Simone Oliveira Gonçalves e pai

de Nicolas Oliveira Gonçalves.

Sua trajetória em Embu das Artes começou ainda na escola, quando participou do grêmio

estudantil da Escola Tadakio Sakay, lutando por melhores condições na educação.

Com formação em Tecnologia e experiência como assessor parlamentar, Maicon fundou em 2016

a página VotoCerto, um canal que amplifica a voz do cidadão embuense, levando suas demandas

ao Poder Público e buscando soluções para a cidade – tudo de forma voluntária.

Além disso, através do PodCerto, seu podcast, ele dá espaço a personalidades locais para

compartilharem histórias e inspirarem a comunidade.

Sua atuação política é marcada por firmeza e crítica construtiva, defendendo a liberdade de

expressão e o direito do povo de cobrar o que é seu.

#PovoPeloPovo

O Vereador Reginaldo Rocha Santana (Rochinha) apresenta ao Egrégio Plenário, nos termos

regimentais, o Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Maicon Oliveira Golçalves, em

reconhecimento ao seu relevante trabalho artístico e social, que contribui para a valorização da

cultura local e para a inspiração.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003300370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T16:42:38-0300